
 

 
 

MUNICÍPIO DE URANDI 
Rua Sebastião Alves de Santana, N.º 57, Centro 

CEP: 46.350-000, Urandi – Bahia 

CNPJ: 13.982.632/0001-40 

 
 

 PORTARIA N.º 22, DE 23 DE JULHO DE 2021. 
 

 
EMENTA: “Dispõe sobre a designação de 
servidora para exercer a função de Agente 
Municipal de Desenvolvimento e dá outras 
providências”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URANDI, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

com fulcro do artigo 79, VII, da Lei Orgânica Municipal de Urandi, Estado da Bahia, e demais disposições 
aplicáveis à espécie. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora MÁRCIA MAMÉDIO GUIMARÃES, brasileira, maior, 

portadora da Carteira de Identidade N.º 2026721408 – SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob o N.º 065.809.305-
35, para exercer a função de Agente Municipal de Desenvolvimento. 

 
Art. 2º – Constituem atribuições do Agente Municipal de Desenvolvimento, sem prejuízo das 

que posteriormente vierem a ser conferidas:  
 

I - Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei 
Geral das Micro e Pequenas Empresas no Município, que deverá ser publicado no Diário Oficial do Municí-
pio;  

II - Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que 
possam colaborar com o trabalho;  

III - Participar do Comitê da Micro e Pequena Empresa – COMUMPE, como um dos represen-
tantes do executivo municipal;  

IV - Manter diálogo constante com o COMUMPE, lideranças identificadas como prioritárias pa-
ra a continuidade do trabalho, e diretamente com os empreendedores do Município;  

V - Auxiliar na formação da Sala do Empreendedor, e participar de suas atividades, quando 
necessário;  

VI - Participar de eventos para aquisição de conhecimento e troca de experiências organiza-
dos por entidades parceiras tais como Sebrae, CNM; 

VII - Manter registro organizado de todas as suas atividades. 
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando-se as 

disposições em contrário. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Urandi/BA, em 23 de julho de 2021. 
 
 
 

WARLEI OLIVEIRA DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 


